
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας, για την έκταση 8.219,65 τ.μ. 
στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μάγειρα, 
Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας, που εμφανίζε-
ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 
αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ 
αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας, για την έκταση 17.694,67 τ.μ. 
στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μάγειρα, 
Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας ,που εμφανίζε-
ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 
αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48849 (1)

   Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, για την έκταση 8.219,65 
τ.μ. στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μά-
γειρα, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που εμ-
φανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 και του 

άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας. 
2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης».
3) Το άρθρο 2503/1997 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως».
4) Το ν. 998/1979 "περί προστασίας των Δασών κ.λπ." 

και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 10 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

5) Τον ν. 3852/4-6-2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την υπ’ αρ. 141194/23-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Περί μεταβίβασης δικαιώ-
ματος υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. με υπ’ αρ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

9) Το ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

10) Την υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση κή-
ρυξης ως αναδασωτέας Γενικής Γραματείας Περιφέρειας, 
σε διάφορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α΄ 39).

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

15) Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

16) Την 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 273

3801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.21 17:35:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3802 Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022

17) Την από 24-01-2022 αίτηση των ΓΕΝΙΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣ-
ΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΗΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. (HOTEL EYROPA) ΔΡΟΥΒΑ ΑΡ-
ΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ με στοιχεία εκπροσώπου Αλκιβιάδης 
Σπηλιόπουλος του Γεωργίου.

18) Την υπ’ αρ. 13857/27-01-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση 
της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχεί-
ου Πύργου για μερική ανάκληση της,για την έκταση 
8.219,65 τ.μ. στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας 
Μάγειρα, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού Ηλείας.

19) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 « εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις».

20) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών
Ν. Ηλείας.

21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου) την υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση 
κήρυξης ως αναδασωτέας., για την έκταση 8.219,65 τ.μ. 
στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μάγειρα Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται 
στον θεωρημένο δασικό χάρτη Που ήδη έχει αναρτη-
θεί ως ΑΝ/ΑΑ. Η έκταση που αίρουμε, εμφανίζεται στον 
θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως 
ΑΝ/ΑΑ και δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος η δασι-
κή έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8

του άρθρου 34 του ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί 
τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία 
του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α΄289) που τις χαρα-
κτηρίζουν μη δάση η μη δασικές εκτάσεις, ως προς την 
έκταση 8.219,65 τ.μ. όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Φωτόπουλου Σπύ-
ρου (ΑΑ/ΑΝ).

Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου (Γενικαι Τουρι-
στικαί Επιχειρήσεις Α.Ε. (ΑΑ/ΑΝ).

Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Καραχάλιου Απο-
στόλου (ΑΑ/ΑΝ) και αγροτικό δρόμο.

Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου (Γενικαι Τουρι-
στικαί Επιχειρήσεις Α.Ε. (ΑΑ/ΑΝ),

κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευ-
σής η της κοινοποίησης. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3803Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3804 Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

Αριθμ. 48779 (2)

 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της
υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας, για την έκταση 17.694,67 
τ.μ. στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μά-
γειρα, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας, που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ 1 και του 

άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας.
2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης».
3) Το άρθρο 2503/1997 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως».
4) Το ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» 

και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 10 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄198).

5) Τον ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6) Την υπ’ αρ. 141194/23-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Περί μεταβίβασης δικαιώ-
ματος υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. με υπ’ αρ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

9) Το ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

10) Την υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση 
κήρυξης αναδασωτέας Γενικής Γραμματέας Περιφέρειας, 
σε διάφορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α΄ 39).

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

15) Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

16) Την 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
17) Την από 24-01-2022 αίτηση των ΓΕΝΙΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣ-

ΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΗΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. (HOTEL EYROPA) ΔΡΟΥΒΑ ΑΡ-
ΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ με στοιχεία εκπροσώπου Αλκιβιάδης 
Σπηλιόπουλος του Γεωργίου.

18) Την υπ’ αρ. 13857/27-01-2022 πρόταση του 
Δασαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη ει-
σήγηση της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του 
Δασαρχείου Πύργου για μερική ανάκληση της, για 
την έκταση 17.694,67 τ.μ. στη θέση «Καζάνι», Τοπι-
κής Κοινότητας Μάγειρα, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, 
του Νομού Ηλείας.

19) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις».

20) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών
Ν. Ηλείας.

21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

 Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου) την υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) απόφαση 
κήρυξης ως αναδασωτέας για την έκταση 17.694,67 τ.μ. 
στη θέση «Καζάνι», Τοπικής Κοινότητας Μάγειρα Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού Ηλείας, που εμφανίζεται 
στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί 
ως ΑΝ/ΑΑ.

Η έκταση που αίρουμε, εμφανίζεται στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ και δεν 
αποτέλεσε , ούτε αποτελεί δάσος η δασική έκταση δια-
χρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 
του ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 (Α΄ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση η 
μη δασικές εκτάσεις, ως προς την έκταση 17.694,67 τ.μ. 
όπως φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια : Με δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ).
Νότια: Με Δασική έκταση (ΔΔ/ΑΝ) και αγροτικό δρόμο.
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Φωτόπουλου 

Σπύρου και ιδιοκτησία ιδίου. (ΑΑ/ΑΝ).
Δυτικά: Με δασική έκταση (ΔΔ-ΑΝ) φερόμενη ιδιοκτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3805Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022

σία ιδίου (Γενικαί Τουριστικαί Επιχειρήσεις Α.Ε. (ΑΑ/ΑΝ) 

κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2276/21-11-1988 (Δ΄ 846) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής η της κοινοποίησης. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 

90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 

98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/ 2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3806 Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3807Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3808 Τεύχος Δ’ 273/19.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002731904220008*


